



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO
DIRETORIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL



Ofício nº 184/2025

Pilar/AL, 07 de outubro de 2025

A sua excelência a senhora
Ivanilda Rodrigues de Melo
Secretária Municipal de Assistência Social

Assunto: Solicitação para aquisição de gêneros alimentícios para casa lar

Excelentíssima Senhora,

Venho por meio deste, solicitar a Vossa Excelência as providências cabíveis para a aquisição de gêneros alimentícios relacionado abaixo, para atender a demanda da Secretaria de Assistência Social, conforme: **Ata de registro de preço nº106/2025, Pregão eletrônico nº 90026/2025 Empresa Fornecedora: MR DA SILVA VIEIRA ALIMENTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº 20.374.994/0001-13.**

Ressalto que esta aquisição destes gêneros alimentícios é de suma importância para atender ao planejamento do cardápio, garantindo assim Segurança Alimentar e Nutricional aos residentes na **UNIDADE CASA LAR.**

Desta forma, encaminho a Secretaria Municipal de Assistência Social, a presente demanda de aquisição de gêneros alimentícios, na modalidade de licitação para averiguação da necessidade mediante autorização.

TABELA 01 - NÃO PERECÍVEIS

IT EM	QUANT.	QUANT.	QUANT.	QUANT.	QUANT.	UND.	ESPECÍFICAÇÕES	V. UNT.	V. TOTAL
	10/10	14/10	21/10	28/10	TOTAL				
01	2	2	2	0	6	UND	Achocolatado em pó	R\$ 7,99	R\$ 47,94
03	10	10	10	10	40	Kg	Açúcar cristal	R\$ 3,99	R\$ 159,60
12	3	3	3	3	12	Kg	Arroz branco	R\$ 6,10	R\$ 73,20
18	2	2	3	0	7	UND	Batata palha	R\$ 12,80	R\$ 89,60
21	4	0	4	0	8	UND	Biscoito tipo rosquinha - chocolate	R\$ 4,25	R\$ 34,00
22	3	3	3	3	12	UND	Biscoito tipo rosquinha - leite	R\$ 4,25	R\$ 51,00
24	4	4	4	3	15	UND	Biscoito doce - tipo Maria	R\$ 4,25	R\$ 63,75
25	4	4	4	3	15	UND	Biscoito doce - tipo Maisena	R\$ 4,05	R\$ 60,75
29	10	10	10	10	40	UND	Café torrado e moído	R\$ 21,00	R\$ 840,00
30	1	0	0	0	1	UND	Caldo de carne	R\$ 9,99	R\$ 9,99
31	1	0	0	0	1	UND	Caldo de galinha	R\$ 9,99	R\$ 9,99



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO
DIRETORIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

34	2	0	0	0	2	UND	Catchup	R\$ 3,99	R\$ 7,98
44	5	5	5	5	20	UND	Colorau sem sal	R\$ 1,99	R\$ 39,80
49	3	3	2	2	10	UND	Creme de leite	R\$ 3,99	R\$ 39,99
53	4	0	0	0	4	UND	Extrato de tomate	R\$ 2,50	R\$ 10,00
54	2	2	0	0	4	UND	Farinha de mandioca	R\$ 5,99	R\$ 23,96
57	3	2	2	2	9	UND	Farinha de trigo sem fermento	R\$ 3,91	R\$ 35,19
59	5	0	0	0	5	UND	Feijão carioca tipo 1	R\$ 3,89	R\$ 19,45
62	1	0	1	0	2	UND	Fermento quimico	R\$ 3,91	R\$ 7,82
64	5	5	0	0	10	UND	Flocos de milho	R\$ 2,25	R\$ 22,50
73	7	7	5	6	25	UND	Leite em pó integral	R\$ 3,90	R\$ 97,50
76	7	7	5	6	25	UND	Leite UHT integral	R\$ 7,50	R\$ 187,50
77	2	0	0	0	2	UND	Leite condensado	R\$ 6,70	R\$ 13,40
81	7	7	7	6	27	UND	Macarrão tipo espaguete	R\$ 3,84	R\$ 103,68
84	3	2	0	0	5	UND	Maionese	R\$ 7,00	R\$ 35,00
85	3	2	3	2	10	UND	Margarina vegetal	R\$ 5,00	R\$ 50,00
87	1	0	1	1	3	UND	Manteiga	R\$ 8,48	R\$ 25,44
89	2	3	3	2	10	UND	Mistura pronta p/ bolo tradicional	R\$ 5,45	R\$ 54,50
90	2	2	0	3	7	UND	Mistura pronta p/ bolo chocolate	R\$ 5,45	R\$ 38,15
91	2	0	2	0	4	UND	Mistura pronta p/ bolo laranja	R\$ 5,45	R\$ 21,80
99	2	2	3	0	7	UND	Óleo de soja	R\$ 8,48	R\$ 59,36
106	0	0	2	0	2	UND	Pipoca	R\$ 9,50	R\$ 19,00
107	1	0	0	0	1	UND	Pirulito	R\$ 13,48	R\$ 13,48
111	2	2	1	0	5	UND	Queijo parmesão	R\$ 8,80	R\$ 44,00
119	0	1	0	0	1	UND	Sal	R\$ 0,99	R\$ 0,99
123	10	10	10	0	30	UND	Suco de fruta (goiaba)	R\$ 5,00	R\$ 150,00
126	7	8	0	0	15	UND	Suco de fruta (uva)	R\$ 6,10	R\$ 91,50
129	1	1	1	0	3	UND	Vinagre	R\$ 1,94	R\$ 5,82
Valor Global								R\$ 2.657,54	

Confiante que este documento terá a devida atenção necessária, coloco-me a disposição para quaisquer esclarecimentos ou dúvidas em relação ao mesmo.

Atenciosamente,

Márcia Regina Nunes Cavalcante

Márcia Regina Nunes Cavalcante
 Nutricionista CRN/AL 43378

ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PILAR
CNPJ: 15.079.629/0001-46



Nota de Empenho N.º : 2025101400034

Tipo da Nota

Ordinário



Global



Estimativa



Tipo de Crédito

Orçamentário
e Suplementar



Especial



Extraordinário



Órgão: 02 - PREFEITURA

Unidade Orçamentária: 8000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência Social

Sub-Função: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 0004 - ASSISTÊNCIA SOCIAL E GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

Projeto/Atividade: 8016 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Elemento de Despesa: 3.3.3.9.0.30.00.00.00.0000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recurso: 1.500.0000 - Recursos Próprios

Tipo de Recurso: 1 - Ordinário

Fonte de Recurso: 1.500.0000 - Recursos Próprios

Contra Partida: -

Desdobramento da Despesa: 3.3.3.9.0.30.07.00.00.0000 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

Licitação: Pregão Eletrônico Registro de Preço

Contrato:

Data do Contrato:

Convênio:

Obra:

Saldo na Dotação

Saldo Anterior

R\$ 2.657,54

Valor do Empenho

R\$ 2.657,54

Saldo Atual

R\$ 0,00

Número do Processo: 1007-0045

Credor(A): MR DA SILVA VIEIRA ALIMENTOS EIRELI - ME

Endereço: AV. ANTONIO CUSTODIO PORTO, N° 618

Cidade: SÃO SEBASTIÃO

C.N.P.J.: 20.374.994/0001-13 I.M.: -

I.E.: -

UF: AL

Histórico

RECEBUE- SE A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A A DEMANDA DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - PARA O CASA LAR
CC RME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº106/2025/PE Nº90026/2025. PROCESSOS ADM Nº 0618-0007/2025

Valor do Empenho: R\$ 2.657,54

Autorizo o Empenho da
Despesa supra mencionada

Em: 14/10/2025

IVANILDA RODRIGUES DE MELO
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Declaro que a importância supra
foi deduzida do crédito próprio

Em: 14/10/2025

ANDERSON JULIO BENVIDO DOS SANTOS
DIRETOR FINANCEIRO



ORDEM DE FORNECIMENTO



ORDEM DE FORNECIMENTO		
Orgão: ASSISTÊNCIA SOCIAL	Data: 21/10/2025	PE: 90026/2025
Estoque movimentado: ASSISTÊNCIA SOCIAL	Empenho: 2025101400034	Nº Processo: 1007-0045/2025
Usuário: Maxwell Vital Gomes da Silva	ARP: 106/2025	Categoria: GENEROS ALIMENTICIOS 90026
Elemento de despesa: 3.3.3.9.0.30.00.00.00.0000 - MATERIAL DE CONSUMO		Fonte de recurso: 1.500.0000 - Recursos Próprios

CONTRATANTE	
Razão social: ASSISTÊNCIA SOCIAL	CNPJ: 15.079.629.0001/46
Endereço: AV. Otacilio Cavalcante	Representante: Ivanilda Rodrigues
Email: assistenciasocial@pilar.al.gov.br	Telefone: (82) 9 8891-0777

CONTRATADO	
Razão social: MR DA SILVA VIEIRA ALIMENTOS EIRELI	CNPJ: 20374994000113
Endereço: AV. ANTONIO CUSTODIO PORTO	Representante: MARTTON RUAN DA SILVA VIEIRA
Email: carnesvieira.mv@gmail.com	Telefone: (82) 99947-8798

OBJETO					
Cód.	Descrição	Quantidade	Valor Uni..	Medida	Total
2025/106-01	ACHOCOLATADO EM PO INSTANTANEO – INGREDIENTES: AÇUCAR, CACAU, MALTODEXTRINA, SAL, LEITE EM PO DESNATADO, SORO DE LEITE EM PO, VITAMINAS (A, B1, B2, B6, ?, D3 E PP), ESTABILIZANTE, LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES. UNIDADE COM 400G. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES	6,00	7,99	Unidade	R\$47,94
2025/106-03	AÇUCAR CRISTAL: FABRICADO DE CANA DE AÇUCAR, TIPO CRISTAL, BRANCO, NAO DEVENDO ESTAR EMPEDRADO, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTOS DE MATERIA TERROSA OU PARASITOS. EMBALADO PELO PROPRIO FABRICANTE EM SACO DE POLIETILENO ATOXICO QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, TRANSPARENTE E INCOLOR, LACRADOS POR SELADORA, EM PACOTE COM 1 KG, IDENTIFICANDO O FABRICANTE, A PROCEDENCIA, A DATA DE FABRICAÇÃO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, O CONTEUDO, E O PESO LIQUIDO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES DA DATA DA ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE	40,00	3,99	Unidade	R\$159,60

2025/106-12	ARROZ BRANCO: ARROZ BRANCO TIPO AGULHINHA, LONGO FINO CONSTITUIDOS DE GRAOS INTEIROS ISENTOS DE SUJIDADES, MATERIAIS ESTRANHOS E MOFOS, SAFRA CORRENTE E PROCEDENCIA NACIONAL, EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA LIMPA NAO VIOLADOS. UNIDADE DE KG. DEVE CONTER O REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES. OBS.: DEVERA SER FORNECIDA AMOSTRA PARA ANALISE	12,00	6,10	Unidade	R\$73,20
2025/106-18	BATATA PALHA: COM SABOR, ODOR E TEXTURA CARACTERISTICOS DO PRODUTO, DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM PRIMARIA, PROPRIA FECHADA A VACUO, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE A DATA DA FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALAGEM 400G. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES	7,00	12,80	Unidade	R\$89,60
2025/106-21	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, AÇUCAR, GORDURA VEGETAL (SOJA, PALMA), AMIDO, AÇUCAR INVERTIDO, CACAU EM PO, SAL. PODERA CONTER OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE APROVADOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE E QUE NAO DESCARACTERIZEM O PRODUTO, OS QUAIS DEVERAO SER DECLARADOS. PODERA CONTER OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE APROVADOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE E QUE NAO DESCARACTERIZEM O PRODUTO, OS QUAIS DEVERAO SER DECLARADOS. UNIDADE DE 350G A 400G. DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES	8,00	4,25	Unidade	R\$34,00
2025/106-22	BISCOITO - TIPO ROSQUINHA: SABOR DE LEITE: A BASE DE: FARINHA DE TRIGO, AÇUCAR, GORDURA VEGETAL, HIDROGENADA, LECITINA DE SOJA, AMIDO DE MILHO, AÇUCAR INVERTIDO, LEITE E OUTROS. PODERA CONTER OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE APROVADOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE E QUE NAO DESCARACTERIZEM O PRODUTO, OS QUAIS DEVERAO SER DECLARADOS. SERAO REJEITADOS BISCOITOS MALCOZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERISTICAS ORGANOLEPTICAS ANORMAIS. UNIDADE DE 350G A 400G. DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES.	12,00	4,25	Unidade	R\$51,00
2025/106-24	BISCOITO DOCE TIPO MARIA: INGREDIENTES MINIMOS, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, AÇUCAR, GORDURA VEGETAL (SOJA, PALMA), AÇUCAR INVERTIDO, AMIDO DE MILHO, E SAL. SEM GORDURA TRANS. PODERA CONTER OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE APROVADOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE E QUE NAO DESCARACTERIZEM O PRODUTO, OS QUAIS DEVERAO SER DECLARADOS. SERAO REJEITADOS BISCOITOS MALCOZIDOS, QUEIMADOS, QUEBRADOS E COM EXCESSO DE DUREZA. UNIDADE DE 350G A 400G. DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES	15,00	4,25	Unidade	R\$63,75

2025/106-25	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA: INGREDIENTES MINIMOS, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL, AÇUCAR INVERTIDO, SAL. SEM GORDURA TRANS. PODERA CONTER OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE APROVADOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE E QUE NAO DESCARACTERIZEM O PRODUTO, OS QUAIS DEVERAO SER DECLARADOS. SERAO REJEITADOS BISCOITOS MALCOZIDOS QUEIMADOS, QUEBRADOS E COM EXCESSO DE DUREZA UNIDADE DE 350G A 400G. DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHADATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES	15,00	4,05	Unidade	R\$60,75
2025/106-29	CAFE TORRADO E MOIDO: HOMOGENEO COM CERTIFICADO TRADICIONAL ABIC DE PUREZA E QUALIDADE, EM EMBALAGEM DE 500G, A VACUO, ATOXICA, LACRADO COM SELADORA, SEM PERDER A SUA INTEGRIDADE, IDENTIFICANDO O FABRICANTE, A PROCEDENCIA, A DATA DE FABRICAÇÃO, O CONTEUDO, O PESO LIQUIDO E O PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES. OBS.: DEVERA SER FORNECIDA AMOSTRA PARA ANALISE	40,00	21,00	Unidade	R\$840,00
2025/106-30	CALDO DE CARNE: MATERIA PRIMA DE BOA QUALIDADE; CONSTITUIDO BASICAMENTE DE CARNE DE BOI DESIDRATADO, LIOFILIZADO, SAL, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL, CONDIMENTOS, PODENDO CONTER CORANTE NATURAL, APRESENTANDO-SE LIVRE DE MATERIAS TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, EM EMBALAGEM METALIZADA DE 1 KG, RESISTENTE E ATOXICA. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES	1,00	9,99	Unidade	R\$9,99
2025/106-31	CALDO DE GALINHA: MATERIA PRIMA, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE; CONSTITUIDO BASICAMENTE DE CARNE DE GALINHA DESIDRATADA, LIOFILIZADO SAL, AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL, CONDIMENTOS, PODENDO CONTER CORANTE NATURAL, APRESENTANDO-SE LIVRE DE MATERIAS TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, EM EMBALAGEM METALIZADA DE 1 KG, TERMO SOLDAVEL, RESISTENTE E ATOXICA. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES.	1,00	9,99	Unidade	R\$9,99
2025/106-34	CATCHUP: MOLHO ELABORADO A BASE DE POLPA DE TOMATE ADICIONADO DE ESPECIARIAS, SAL E AÇUCAR, PODENDO CONTER OUTROS CONDIMENTOS. DEVE TER NO MINIMO 35% DE RESIDUO SECO. EMBALAGEM 200G. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES.	2,00	3,99	Unidade	R\$7,98
2025/106-44	COLORAU: COLORIFICO EM PO FINO HOMOGENEO, OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE URUCUM, LIMPOS, DESSECADOS E MOIDOS, COM ASPECTO COM UNIDADE DE 100G. DEVE CONTER O REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES. OBS.: DEVERA SER FORNECIDA AMOSTRA PARA ANALISE. COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS.	20,00	1,99	Unidade	R\$39,80

2025/106-53	EXTRATO DE TOMATE: BASE DE TOMATES PARA MOLHOS, SEM PELE E SEMSEMENTES, COR VERMELHA, ODOR E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE FERMENTAÇÕES, EMBALADO PELO PRÓPRIO FABRICANTE EM EMBALAGEM TETRA PACK, POUCH (SACHE) OU LATA, ATOXICA, RESISTENTE, SEM AMASSO E ESTUFADOS COM ATÉ 350G. DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 (SEIS) MESES.	4,00	2,50	Unidade	R\$10,00
2025/106-54	FARINHA DE MANDIOCA: CLASSE BRANCA, TIPO 1, SUBGRUPO FINA, TORRADA E MOIDA, ISENTO DE MATERIA TERROSA OU PARASITOS. UNIDADE DE IKG. DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 (SEIS) MESES. OBS.: DEVERÁ SER FORNECIDA AMOSTRA PARA ANÁLISE	4,00	5,99	Unidade	R\$23,96
2025/106-57	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO: BRANCA ESPECIAL, TIPO 1, ENRIQUECIDA, COM FERRO E ÁCIDO FOLICO, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE CEREAL LIMPO. NÃO PODERÁ ESTAR UMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA. COM ASPECTO DE PO FINO BRANCO, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. PACOTES DE IKG. DEVE CONTER O REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 (SEIS) MESES. OBS.: DEVERÁ SER FORNECIDA AMOSTRA PARA ANÁLISE.	9,00	3,91	Unidade	R\$35,19
2025/106-59	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1: ISENTO DE MATERIA TERROSA OU PARASITOS, COM GRAOS NA COR CARACTERISTICAS, MADUROS, LIMPOS E SECOS, SEM PERDER A SUA INTEGRIDADE. UNIDADE DE IKG, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES ATOXICOS. DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 (SEIS) MESES.	5,00	3,89	Unidade	R\$19,45
2025/106-62	FERMENTO QUÍMICO: FERMENTO QUÍMICO EM PO, PARA CONFEÇÃO DE BOLOS. ISENTO DE MOFO E QUALQUER SUBSTANCIA NOCIVA. UNIDADE DE 100G, ACONDICIONADO EM POTES PLÁSTICOS ATOXICOS. DEVE CONTER O REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 (SEIS) MESES	2,00	3,91	Unidade	R\$7,82
2025/106-64	FLOCOS DE MILHO: TIPO FLOCAO, AMARELO, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. UNIDADE DE 500G, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES ATOXICOS. DEVE CONTER O REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 (SEIS) MESES	10,00	2,25	Unidade	R\$22,50

2025/106-73	LEITE EM PO INTEGRAL: INTEGRAL, INSTANTANEO, VITAMINADO, PROVENIENTES DE VACAS. REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA: SIF/DIPOA. PADROES DE QUALIDADE: DEVERAO ATENDER A LEGISLAÇÃO SANITARIA VIGENTE, OBSERVANDO AS BOAS PRATICAS DE FABRICAÇÃO. ANALISE DA ROTULAGEM: DEVE OBEDECER A LEGISLAÇÃO DE ALIMENTOS PRECONIZADA PELA ANVISA. EMBALADOS EM SACOS PLASTICOS DE ALUMINIO IMPERMEAVEL DE 200G.	25,00	3,90	Unidade	R\$97,50
2025/106-76	LEITE UHT INTEGRAL: PRODUTO OBTIDO DE LEITE CRU, RESFRIADO, INTEGRAL, ULTRAPASTEURIZADO. EMBALAGEM TETRAPACK DE IL. REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA: SIF/DIPOA. PADROES DE QUALIDADE: DEVERAO ATENDER A LEGISLAÇÃO SANITARIA VIGENTE, OBSERVANDO AS BOAS PRATICAS DE FABRICAÇÃO. ANALISE DA ROTULAGEM: DEVE OBEDECER A LEGISLAÇÃO DE ALIMENTOS PRECONIZADA PELA ANVISA	25,00	7,50	Unidade	R\$187,50
2025/106-77	LEITE CONDENSADO: INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, AÇUCAR E LACTOSE. DEVE CONTER O REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. UNIDADE COM 395G. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES	2,00	6,70	Unidade	R\$13,40
2025/106-81	MACARRAO TIPO ESPAGUETE: MASSA DE SEMOLA, MEDIO, SEM FURO, EMBALADO PELO PROPRIO FABRICANTE EM SACO DE POLIETILENO ATOXICO. UNIDADE DE 500G, ACONDICIONADO EM SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES ATOXICOS. DEVE CONTER O REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES.	27,00	3,84	Unidade	R\$103,68
2025/106-84	MAIONESE: PRODUTO CREMOSO EM FORMA DE EMULSAO ESTAVEL, OLEO EM AGUA, PREPARADO A PARTIR DO OLEO VEGETAL, AGUA E OVOS, ISENTO DE GORDURAS TRANS, PODENDO SER ADICIONADO DE OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE NAO DESCARACTERIZEM O PRODUTO. O PRODUTO DEVE SER ACIDIFICADO. DEVE CONTER OS SEGUINTE INGREDIENTES BASICOS: OVOS, OLEO VEGETAL, SAL, VINAGRE E SUCO DE LIMAO. ACONDICIONADO EM POTE PLASTICO RESISTENTE COM 500G. DEVE CONTER O REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES	5,00	7,00	Unidade	R\$35,00
2025/106-85	MARGARINA VEGETAL: CREMOSA, COM SAL E 60% DE LIPIDIOS, COM ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR CARACTERISTICOS, ISENTO DE RANÇO EMBALADO PELO PROPRIO FABRICANTE EM EMBALAGEM DE POLIETILENO LEITOSO E RESISTENTE, ATOXICO, RESISTENTE, SEM PERDER A SUA INTEGRIDADE, IDENTIFICANDO O FABRICANTE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, A DATA DE FABRICAÇÃO, O CONTEUDO, O PESO LIQUIDO E O PRAZO DE VALIDADE. UNIDADE DE 250G. DEVE CONTER O REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES	10,00	5,00	Unidade	R\$50,00

2025/106-87	MANTEIGA PURA COM SAL: EMBALAGEM COM 250G, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE E/OU AGRICULTURA. DEVE CONTER O REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES	3,00	8,48	Unidade	R\$25,44
2025/106-89	MISTURA PRONTA PARA BOLO, SABOR TRADICIONAL, MISTURA CONTENDO AÇUCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, AMIDO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, FERMENTOS QUIMICOS E AROMATIZANTES. EMBALAGEM ALUMINIZADA DE 450G. DEVE CONTER O REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES.	10,00	5,45	Unidade	R\$54,50
2025/106-90	MISTURA PRONTA PARA BOLO, SABOR TRADICIONAL, MISTURA CONTENDO AÇUCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, AMIDO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, FERMENTOS QUIMICOS E AROMATIZANTES. EMBALAGEM ALUMINIZADA DE 450G. DEVE CONTER O REGISTRO CHOCOLATE, MISTURA CONTENDO AÇUCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, AMIDO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, FERMENTOS QUIMICOS E AROMATIZANTES. EMBALAGEM ALUMINIZADA DE 450G. DEVE CONTER O REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES	7,00	5,45	Unidade	R\$38,15
2025/106-91	MISTURA PRONTA PARA BOLO, SABOR LARANJA MISTURA CONTENDO AÇUCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, AMIDO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, FERMENTOS QUIMICOS E AROMATIZANTES. EMBALAGEM ALUMINIZADA DE 450G. DEVE CONTER O REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES	4,00	5,45	Unidade	R\$21,80
2025/106-99	OLEO DE SOJA, TIPO: VEGETAL REFINADO A BASE DE SOJA. UNIDADE DE 900ML, ACONDICIONADO EM GARRAFAS PLASTICAS TRANSPARENTES ATOXICOS. DEVE CONTER O REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES.	7,00	8,48	Unidade	R\$59,36
2025/106-106	PIPOCA: PRODUTO FEITO A PARTIR DE GRAOS DE MILHO SELECIONADOS, EXPANDIDOS E TORRADOS, CONTENDO MILHO CANJICA, GORDURA VEGETAL, SAL E AROMA SINTETICO IDENTICO AO SABOR NATURAL DE MANTEIGA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FARDO COM 20 PACOTES X L0G. DEVE CONTER O REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES	2,00	9,50	Unidade	R\$19,00

2025/106-107	PIRULITO: EM FORMATO DE BOLA, DURO RECHEADO COM RECHEIO DE CHICLETE SORTIDO. INGREDIENTES: AÇUCAR, XAROPE DE GLICOSE, GOMA BASE, OLEO VEGETA, ESTABILIZANTE: LECITINA DE SOJA, UMECTANTE: GLICERINA, CORANTES: ESSENCIA DE DIVERSAS FRUTAS AROMATIZANTE. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES	1,00	13,48	Unidade	R\$13,48
2025/106-111	QUEIJO PARMESAO RALADO: 1º QUALIDADE, O PRODUTO DEVE APRESENTAR NA FORMA RALADA. EMBALAGEM DE 100G. DEVE CONTER O REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES	5,00	8,80	Unidade	R\$44,00
2025/106-119	SAL: MOIDO, IODADO, PARA CONSUMO DOMESTICO. UNIDADE DE 1 KG. ACONDICIONADO EM SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES ATOXICOS. DEVE CONTER O REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES.	1,00	0,99	Unidade	R\$0,99
2025/106-123	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO (GOIABA): COM ALTO VALOR DE POLPA DE FRUTA, ENVASADO EM GARRAFAS DE VIDRO DE 500ML. DEVE CONTER O REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES	30,00	5,00	Unidade	R\$150,00
2025/106-126	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO (UVA): COM ALTO VALOR DE POLPA DE FRUTA, ENVASADO EM GARRAFAS DE VIDRO DE 500ML. DEVE CONTER O REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES.	15,00	6,10	Unidade	R\$91,50
2025/106-129	VINAGRE DE CONDIMENTOS EM CONSERVA: VINAGRE DE ALCOOL COMPOSTO — FERMENTADO ACETICO DE ALCOOL, AGUA POTAVEL, SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL E CONSERVADOR INS 224. ACIDEZ 4,0%, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ACIDOS ORGANICOS E MINERAIS, LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS. UNIDADE DE 750 ML, ACONDICIONADO EM GARRAFAS PLASTICAS TRANSPARENTES ATOXICOS. DEVE CONTER O REGISTRO NO MS, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES	3,00	1,94	Unidade	R\$5,82
2025/106-49	CREME DE LEITE: TRATAMENTO UHT, GORDURA LACTEA MINIMA DE 35 EMBALAGEM TETRAPAK DE 200G. DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE APARENTES, CONSTANDO NO ROTULO DECLARAÇÃO OU CERTIFICADO DO TIPO DO PRODUTO. NA ENTREGA, SOMENTE SERA ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE, NO MINIMO, 06 (SEIS) MESES.	10,00	3,99	Unidade	R\$39,90
Total R\$ 2.657,54					

OBSERVAÇÃO

Referente a entrega do mês de Outubro da Unidade Casa Lar

LOCAL DE ENTREGA

Local: ASSISTÊNCIA SOCIAL	Telefone: (82) 9 8891-0777
Endereço: AV. Otacílio Cavalcante	Bairro: Chã do Pilar
Cidade: Pilar	Cep: 57.150.000

Lucas Barbosa Firmo

LUCAS BARBOSA FIRMO (ADM)

Processo nº: 1007-0045/2025

Interessado: CASA LAR

Assunto: Solicitação para aquisição de gêneros alimentícios (não perecíveis) para CASA LAR

Pilar, 03 de novembro de 2025.

DESPACHO

Ao Setor de Contabilidade,

A Secretaria de Assistência Social, por meio de sua respectiva Secretária, vem esclarecer os fatos referentes ao processo em questão.

Foi verificado que os itens solicitados foram entregues no mês de novembro, sendo necessário custear o pagamento por meio da emenda. A aquisição dos alimentos será custeada pela **Ação 219-G – Custeio**, na categoria de material de consumo (gêneros alimentícios), visando atender a população acompanhada pelos equipamentos socioassistenciais.

Dessa forma, solicita-se a anulação do empenho nº **2025101400034**, no valor de R\$ **2.657,54** (dois mil e seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos), para que seja realizado um novo empenho conforme a emenda, tendo em vista que inicialmente não foi informado que a despesa seria custeada pela Ação 219-G.

Após a anulação do empenho e emissão de um novo empenho com o valor atualizado e a fonte de recurso alterada para a emenda, solicita-se que os autos sejam encaminhados à Controladoria do Município para adoção das medidas cabíveis quanto à viabilidade do pagamento.

IVANILDA
RODRIGUES DE
MELO:16444086434

Assinado de forma
digital por IVANILDA
RODRIGUES DE
MELO:16444086434

Ivanilda Rodrigues de Melo
Sec. Municipal de Assistência Social



PILAR tá **VOCÊ**



PILAR tá **VOCÊ**



PILAR tá **VOCÊ**



PILAR tá **VOCÊ**



ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PILAR
CNPJ: 15.079.629/0001-46

Nota de Empenho N.º : 2025110700022					
Tipo da Nota			Tipo de Crédito		
Ordinário ☒	Global ☐	Estimativa ☐	Orçamentário e Suplementar ☒	Especial ☐	Extraordinário ☐
Órgão: 02 - PREFEITURA Unidade Orçamentária: 8000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Função: 08 - Assistência Social Sub-Função: 244 - Assistência Comunitária Programa: 0004 - ASSISTÊNCIA SOCIAL E GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA Projeto/Atividade: 8016 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE Elemento de Despesa: 3.3.3.9.0.30.00.00.00.0000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte de Recurso: 1.660.3110 - Emenda Individual (FNAS)					
Tipo de Recurso: 2 - Vinculado					
Fonte de Recurso: 1.660.3110 - Emenda Individual (FNAS)					
Contra Partida: -					
Desdobramento da Despesa: 3.3.3.9.0.30.07.00.00.0000 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO					
Licitação: Pregão Eletrônico Resgistro de Preço Contrato: Data do Contrato: Convênio: Obra:			Saldo na Dotação		
			Saldo Anterior R\$ 2.657,54	Valor do Empenho R\$ 2.657,54	Saldo Atual R\$ 0,00
Número do Processo: 1007-0045					
Credor(A):MR DA SILVA VIEIRA ALIMENTOS EIRELI - ME C.N.P.J.: 20.374.994/0001-13 I.M.: - I.E.: -			Endereço: AV. ANTONIO CUSTODIO PORTO,Nº 618 Cidade: SÃO SEBASTIÃO UF: AL		
Histórico					
REFERENTE A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - PARA CASA LAR CONF. ATA REGISTRO DE PREÇO Nº106/2025 P.E Nº90026/2025.					
Valor do Empenho: R\$ 2.657,54					
Autorizo o Empenho da Despesa supra mencionada Em: 07/11/2025 IVANILDA RODRIGUES DE MELO SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL			Declaro que a importância supra foi deduzida do crédito próprio Em: 07/11/2025 ANDERSON JULIO BENVIDO DOS SANTOS DIRETOR FINANCEIRO		



RECEBEMOS DE MR DA SILVA VIEIRA ALIMENTOS EIRELIS PRODUTOS / SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO		NF-e Nº 000.002.986 SÉRIE 001
EMIÇÃO: 07/11/2025 - DEST.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS - VALOR TOTAL: R\$ 2.657,54		
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE		DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA Nº 000.002.986 fl. 1 / 2 SÉRIE 001	
MR DA SILVA VIEIRA ALIMENTOS EIRELI AV ANTONIO CUSTODIO PORTO, 602 - CENTRO - CEP: 57275-000 - SAO SEBASTIAO - AL TEL: (82) 99994-7879			
NATUREZA DE OPERAÇÃO		CHAVE DE ACESSO 2725 1120 3749 9400 0113 5500 1000 0029 8619 2712 7124	
VENDA DE MERCADORIA		Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora	
INSCRIÇÃO ESTADUAL		PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 227250035710208 07/11/2025 14:44:28	
244083240	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.	CNPJ / CPF 20.374.994/0001-13	

DESTINATÁRIO / REMETENTE		CNPJ / CPF	DATA DA EMISSÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS		15.079.629/0001-46	07/11/2025
ENDEREÇO	BAIRRO - DISTRITO	CEP	DATA SAÍDA / ENTRADA
R LUIZ RAMOS, S/N	CENTRO	57150-000	07/11/2025
MUNICÍPIO	FONE / FAX	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL
PILAR	(82)3265-1465	AL	
HORA DA SAÍDA		14:44:25	

Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR
001	07/12/2025	2.657,54									

CÁLCULO DO IMPOSTO					
BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE CÁLC. ICMS SUBST.	VALOR DO ICMS SUBST.	VALOR APROX. DOS TRIBUTOS	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
570,53	107,44	0,00	0,00	406,45	2.657,54
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESP. ACESS.	VALOR DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.657,54

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS		RAZÃO SOCIAL	FRETE POR CONTA	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEICULO	UF	CNPJ / CPF
			0 - REMETENTE				
ENDEREÇO		MUNICÍPIO		UF		INSCRIÇÃO ESTADUAL	
QUANTIDADE	ESPECIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO (Kg)	PESO LÍQUIDO (Kg)		

CÓDIGO DO PROD. / SERV.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM / SH	CST	CFOP	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	DESCONTO	BASE CÁLC. ICMS	VALOR LC/MS	VALOR LP/L	ALÍQUOTAS ICMS	IPÍ
789621530059	ACUCAR CRISTAL PINDORAMA KG	17019900	060	5405	UN	40,000	3,9900	159,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
789624570454	BATATA PALHA SULLPER 400G	20052000	060	5405	UN	7,000	12,8000	89,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
789800891003	BISCOITO ROSQUINHA CHOCOLATE 300G	19053100	060	5405	UN	8,000	4,2500	34,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
789800891002	BISCOITO ROSQUINHA LEITE 300G	19053100	060	5405	UN	12,000	4,2500	51,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
789800891020	BISCOITO MARIA TRADICIONAL 350G	19053100	060	5405	UN	15,000	4,2500	63,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
789800891019	BISCOITO MAIZENA 3 DE MAIO 350G	19053100	060	5405	UN	15,000	4,0500	60,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
789112211540	CALDO FAZMAX CARNE 1.010KG	21041019	000	5102	UN	1,000	9,9900	9,99	0,00	9,99	1,90	0,00	19,00	0,00
789894686707	CATCHUP DUSUL 200G	21032010	060	5405	UN	2,000	3,9900	7,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
790823500029	EXTRATO TOMATE 340G	20021000	060	5405	UN	4,000	2,5000	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
789632751296	FERMENTO EM PO APTI 100G	21023000	000	5102	UN	2,000	3,9100	7,82	0,00	7,82	1,49	0,00	19,00	0,00
789820410000	FARINHA DE MANDIOCA FEIRA NOVA 1KG	11062000	020	5102	UN	4,000	5,9900	23,96	0,00	8,83	1,68	0,00	19,00	0,00
789648114003	FEIJAO CARIOCA TP1 KG	21039021	060	5405	UN	20,000	1,9900	39,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
789108000768	FARINHA TRIGO FARINA S/F KG	11010010	060	5405	UN	9,000	3,9100	35,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
789810049201	FLOCAO DE MILHO PINDORAMA 500G	07133399	020	5102	KG	5,000	3,8900	19,45	0,00	8,01	0,56	0,00	7,00	0,00
789621530233	FARINHA TRIGO FARINA S/F KG	11041900	060	5405	UN	10,000	2,2500	22,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
789621530232	LEITE INTEGRAL 1L	10063021	020	5102	UN	12,000	6,1000	73,20	0,00	26,97	5,12	0,00	19,00	0,00
789838712038	MIST BOLO APTI CHOCOLATE 400G	04012010	000	5102	UN	25,000	7,5000	187,50	0,00	187,50	35,62	0,00	19,00	0,00
789632751198	MIST BOLO APTI LARANJA 400G	19012090	060	5405	UN	7,000	5,4500	38,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
789632751134	MIST BOLO APTI LARANJA 400G	19012090	060	5405	UN	4,000	5,4500	21,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
789608530202	MANTEIGA C/SAL VALEDOR 200G	04051000	060	5405	UN	3,000	8,4800	25,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
789808064022	PREME DE LEITE ITALAC 200G	04015021	060	5405	UN	10,000	3,9900	39,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
789824778007	OLEO DE SOJA CONCORDIA 900ML	15079011	060	5405	UN	7,000	8,4800	59,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
789112211541	CALDO FAZMAX GALINHA 1.010KG	21041019	000	5102	UN	1,000	9,9900	9,99	0,00	9,99	1,90	0,00	19,00	0,00
789605113007	LEITE EM PO INT INST ITAMBE 200G	04022110	000	5102	UN	25,000	3,9000	97,50	0,00	97,50	18,52	0,00	19,00	0,00
789808064041	LEITE COND ITALAC TP 395G	04029900	060	5405	UN	2,000	6,7000	13,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
789602220087	MACARRAO ESPAGUETE 500G	19021900	060	5405	UN	27,000	3,8400	103,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
789610258499	MAIONESE QUERO POTE 495G	00000000	060	5405	UN	5,000	7,0000	35,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS	RESERVADO AO FISCO
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES	
NOTA DE EMPENHO: 2025101400034, N PROCESSO: 1007-0045/2025, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA O CASA LAR, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PRECO N 106/2025 PROCESSO ADM N 0618-0007/2025. DADOS PARA PAGAMENTO: AG: 4638, OP: 003, CONTA: 577-5, CAIXA ECONOMICA FEDERAL - MR DA SILVA VIEIRA ALIMENTOS EIRELI.;	
Lei n 12.741/12: Voce pagou aproximadamente: R\$ 168,49 de tributos federais, R\$ 237,94 de tributos estaduais.	
Fonte: IBPT/FECOMERCIO(AL)ACIDF2	

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
11/12/2025 - AUTOATENDIMENTO - 12.26.24
2444902444 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

COMPROVANTE DE

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: SIGTV270690120250001 GND3

AGENCIA: 2444-9 CONTA: 29.283-4

=====

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA

REMETENTE : SIGTV270690120250001 GND3

BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL

AGENCIA: 4638-8 - SALOME

CONTA: 577-5

FAVORECIDO: MR DA SILVA VIEIRA ALIMENTOS LTDA

CPF/CNPJ: 20.374.994/0001-13

VALOR: R\$ 2.657,54

DEBITO EM: 11/12/2025

=====

DOCUMENTO: 121104

AUTENTICACAO SISBB: 0.442.9DA.A93.F96.96E